
IMPUESTO A LA TRASMISIÓN GRATUITA DE BIENES 

LEY IMPOSITIVA 15.391 (B.O: 27/12/2022)  

 

NUEVAS TABLAS PARA EL PERIODO FISCAL 2023  

A) Progenitores, hijos/as y cónyuge; otros ascendientes y 
descendientes   

      

Base Imponible  Progenitores, hijos, cónyuge 
Otros ascendientes y 

descendientes   
Mayor a Menor o Igual a Cuota fija ($) % sobre exced. Cuota fija ($) % sobre exced. 
      límite mínimo   límite mínimo 

0 1.563.448 0 1,603 0 2,404 
1.563.448 3.126.893 25.056 1,633 37.582 2,434 
3.126.893 6.253.788 50.581 1,693 75.635 2,494 
6.253.788 12.507.570 103.510 1,813 153.620 2,614 

12.507.570 25.015.148 216.884 2,053 317.106 2,855 
25.015.148 50.030.292 473.702 2,534 674.135 3,335 
50.030.292 100.060.583 1.107.586 3,496 1.508.465 4,297 

100.060.583 200.121.168 2.856.445 5,419 3.658.166 6,220 
200.121.168 437.500.000 8.278.328 6,380 9.881.835 7,181 
437.500.000 875.000.000 23.423.572 6,514 26.928.958 7,524 
875.000.000 1.750.000.000 51.923.635 6,753 59.845.146 7,754 

1.750.000.000 en adelante 111.009.760 7,008 127.695.271 8,191 
            

      
B) Colaterales; otros parientes y extraños/as    

      

Base Imponible  Colaterales 2° grado  

Colaterales 3° y 4° grado, otros 
parientes y eXtraños/as. 

Incluyendo personas jurídicas  
Mayor a Menor o Igual a Cuota fija ($) % sobre exced. Cuota fija ($) % sobre exced. 
      límite mínimo   límite mínimo 

0 1.563.448 0 3,205 0 4,006 
1.563.448 3.126.893 50.110 3,235 62.638 4,036 
3.126.893 6.253.788 100.689 3,295 125.745 4,097 
6.253.788 12.507.570 203.727 3,415 253.838 4,217 

12.507.570 25.015.148 417.318 3,656 517.541 4,457 
25.015.148 50.030.292 874.570 4,137 1.075.017 4,938 
50.030.292 100.060.583 1.909.347 5,098 2.310.239 5,899 

100.060.583 200.121.168 4.459.941 7,021 5.261.726 7,822 
200.121.168 437.500.000 11.485.395 7,983 13.088.866 8,784 
437.500.000 875.000.000 30.434.635 8,259 33.940.222 9,024 
875.000.000 1.750.000.000 66.566.447 8,519 73.418.910 9,255 

1.750.000.000 en adelante 141.107.697 8,753 154.403.660 9,513 
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Mínimo 

no 
Imponible 

 

 
Mínimo 

no 
Imponible 

Beneficiario: Progenitores, hijos y 
cónyuge 

1.948.000 3.410.400 

Beneficiario:  Resto de sujetos 468.060 819.105 
 

  
Conceptos que se 

integran a la 
Base Imponible 

 

 
Conceptos que se 

integran a la 
Base Imponible 

Se considera que integran la materia 
imponible del impuesto:  

Los importes percibidos por el 
causante o su cónyuge dentro de los 
sesenta (60) días anteriores al deceso 
que excedan el monto de: 

mientras no se justifique 
razonablemente el destino que se les 
hubiera dado; 

Art 310 inc. c) 

 

 
 
 
 
 

239.508 
 

 
 
 
 
 

467.041 
 

 Conceptos que se 
deducen de la 

Base Imponible 
 

Conceptos que se 
deducen de la 

Base Imponible 
 

GASTOS DE SEPELIO 

Del haber transmitido, según 
correspondiere, se deducirán los 
gastos de sepelio del causante hasta 
el monto de:  
Art 317 inc. a) 

 
 
 

 
 

92.829 
 
 
 

 
 
 
 

 
181.017 

 

 Enriquecimiento a 
Título Gratuito 

EXENTOS 

Enriquecimiento a 
Título Gratuito 

EXENTOS 

VIVIENDA FAMILIAR  

Se encuentra exento del gravamen el 
enriquecimiento a título gratuito 
proveniente de la transmisión por 
causa de muerte a favor del cónyuge, 
ascendientes y/o descendientes, 
incluidos hijos adoptivos o los 
cónyuges de los mencionados, del 
bien inmueble urbano destinado 
totalmente a vivienda del causante o 
su familia, siempre que sea única 
propiedad y la valuación fiscal del 
inmueble no exceda el monto de: 

Art. 320 inc. 6) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.374.443 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

1.154.400 
 



 
 Enriquecimiento a 

Título Gratuito 
EXENTOS 

Enriquecimiento a 
Título Gratuito 

EXENTOS 
 
 
TRANSMISIÓN DE EMPRESA 
Se encuentra exento del gravamen el 
enriquecimiento a título gratuito 
proveniente de la transmisión de una 
empresa, por causa de muerte, 
cualquiera sea su forma de 
organización, incluidas las 
explotaciones unipersonales, cuando la 
valuación del patrimonio a transferir en 
el período fiscal anterior no exceda el 
monto de:  
y, cuando se produjere a favor del 
cónyuge, ascendientes y/o 
descendientes, incluidos hijos 
adoptivos, o los cónyuges de los 
mencionados, y los mismos mantengan 
la explotación efectiva de la misma 
durante los cinco años siguientes al 
fallecimiento del causante, excepto que 
falleciese el adquirente dentro de este 
plazo. En caso contrario los mismos 
deberán pagar el  
impuesto reliquidado por los años que 
falten para gozar de la exención. 
La exención no alcanza a las 
explotaciones económicas a 
transferir cuyas rentas declaradas 
en la primera o segunda categoría 
del impuesto a las ganancias 
excedan el monto de: 
Art 320 inc. 7) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

34.279.740 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.374.443 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

66.845.493 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.260.165 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


